Falsum maledictum maliuolum mendacium est.
Mensen vals verwensen is boosaardig liegen.

Feminae naturam regere, desperare est otium.
Een vrouw blijft toch een vrouw. Pas dat besef geeft rust.

Feras difficilia ut facilia perferas.
Verdraag wat moeilijk is, dan gaat de rest vanzelf.

Fortuna uitrea est: tum cum splendet frangitur.
Geluk is als van glas: het fonkelt – en het breekt.

25 Feras quod laedit ut quod prodest perferas.
Verdraag wat schaadt, dan krijg je later weer wat baat.

Facit gradum Fortuna quem nemo uidet.
Het toeval werkt gestaag en niemand die het ziet.

Fortuna in homine plus quam consilium ualet.
De mensen wikken maar het toeval zal beschikken.

Frugalitas miseria est rumoris boni.
'Eenvoud' is ellende met een fraaie naam.

Famulatur dominus ubi timet quibus imperat.
Een baas die dienaars vrezen moet is zelf een knecht.

30 Facile inuenies qui bene faciant, cum qui fecerunt coles.
Respect voor gunsten zet tot nieuwe gunsten aan.

Frenos imponit linguae conscientia.
Vrijuit spreken lukt niet met een slecht geweten.

Felicitatem in dubiis uirtus impetrat.

Wanneer het erom spant forceert de deugd geluk.

Falsum etiam est uerum quod constituit superior.

Zelfs waarheid wordt tot leugen als je baas haar spreekt.

G

Graue praeiudicium est quod iudicium non habet.
Een vooroordeel is dom: het oordeelt nooit eens zelf.

Grauissima est probi hominis iracundia.
Woede van een man van eer is zwaar te dragen.

Grauis animi poena est quem post facti paenitet.
Berouw komt na de zonde? Dat is dan de straf.

Grauis animus dubiam non habet sententiam.
Wie serieus is wisselt niet zo snel van mening.

- 5 Grauius malum omne est quod sub aspectu latet.
Het ergste kwaad is wat zich aan het zicht onttrekt.

Grauius nocet quodcumque inexpertum accidit.
Een nooit ervaren ongeluk komt harder aan.

Grauior est inimicus is qui latet in pectore.
Je ergste vijand zit verscholen in je hart.

Grauissimum est imperium consuetudinis.
'Gewoonte' is de allerzwaarste tirannie.

Graue crimen etiam leuiter cum est dictum nocet.
Een zware aanklacht, licht gedaan, schaadt evengoed.

10 Graue est quod fronte laeta des tristi accipi.
Hoe pijnlijk als een mooi cadeau op weerstand stuit.

Geminat peccatum quem delicti non pudet.
Wie fouten niet berouwt gaat dubbel in de fout.

H

Heu quam difficilis gloriae custodia est!
Hoe lastig is het om je roem van nu te houden!

Homo extra corpus est suum cum irascitur.
Wie driftig is verliest, heel letterlijk, zichzelf.

Heu quam est timendus qui mori tutum putat.
Pas op voor mensen die niet bang zijn voor de dood.